
Area Amministrativa
Bilancio e Contabilità ordinaria

Determinazione numero 254 del 10/02/2026

OGGETTO:  RINNOVO  INCARICO  DI  COLLABORAZIONE  A  TITOLO  GRATUITO 
PRESSO IL SERVIZIO AFFARI GENERALI E POLIZIA PROVINCIALE A DIRIGENTE 
IN QUIESCENZA DOTT.SSA PATRIZIA GAMBARINI.. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

L’art.  5  comma  9  del  D.L.  N.  95/2012,  convertito  dalla  Legge  7  agosto  2012,  n.  135 
prevedeva la possibilità di conferire incarichi di studio e di consulenza a titolo gratuito a soggetti  
già lavoratori

privati o pubblici collocati in quiescenza.
Per  i  soli  incarichi  dirigenziali  e  direttivi,  ferma  restando  la  gratuità,  la  sopra  citata 

disposizione  normativa  prevedeva  che  la  durata  non  potesse  essere  superiore  a  un  anno,  non 
prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione.

Per effetto delle modifiche apportate dall’art. 1 c. 10-septies del D.L. 27/12/2024, n. 202 
all’art. 5 c. 9 D.L. 95/2012 sopra richiamato il limite riferito alla tipologia di incarico oggetto del 
presente atto è di attualmente di due anni. 

Devono  essere  rendicontati  eventuali  rimborsi  di  spese,  corrisposti  nei  limiti  fissati 
dall'organo competente dell'amministrazione interessata.

La Corte dei Conti - Sezione Centrale per il controllo di legittimità sugli atti del governo,  
con

deliberazione n. 35/2014, ha specificato che la previsione di cui all’art. 5 comma 9 del D.L. 
95/2012 non pone alcuna discriminazione circa le condizioni soggettive del soggetto e la tipologia 
di

pensionamento (pensione di vecchiaia, anzianità, anticipata, ecc.).
In merito alla suddetta portata normativa il Ministro per la semplificazione e la Pubblica
Amministrazione è intervenuto con due circolari interpretative (rispettivamente circolare n. 

6 del 4 dicembre 2014 e circolare n. 4 del 10 novembre 2015), nelle quali ha specificato, da un lato 
che il divieto si applica a tutti i soggetti che rientrano nell'elenco di cui all'articolo 1, comma 2, del

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (amministrazioni pubbliche centrali e territoriali), 
o in quello del conto economico consolidato dell'Istat, quindi anche enti aventi forma di società o

fondazione,  nonché  alle  camere  di  commercio  e  dall'altro,  che  le  cariche  in  organi  di 
governo delle predette amministrazioni comprendono quelle cariche che comportano effettivamente 
poteri di

governo,  quali  quelle  di  presidente,  amministratore  o  componente  del  consiglio  di 
amministrazione dell'ente interessato e dei relativi enti controllati.



Determinazione n. 254 del 10/02/2026 pag. n. 2

Con Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  103 del  16/12/2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028 nel qual è prevista anche la sezione relativa agli 
incarichi.

Considerato che:
- le recenti evoluzioni dell’epidemia di peste suina africana stanno interessando direttamente 

la quasi totalità del territorio montano della Provincia di Modena e che si rende necessario garantire 
continuità  procedurale  e  attuativa  al  percorso  avviato  intensificando  le  relazioni  con  gli  enti 
proposti;

-sono in atto le procedure di assunzioni di nuovi operatori di Polizia Provinciale Locale che 
dovranno essere opportunamente formati per poter essere operativi quanto prima;

La Dott.ssa Patrizia Gambarini, Dirigente del Servizio Affari Generali e Polizia Provinciale 
in quiescenza a far tempo dal 31/12/2024, ha operato fruttuosamente in tale ambito per molteplici 
anni e possiede l’esperienza e le competenze necessarie per poter supportare e prestare consulenza a

favore del personale che fa parte del suddetto Servizio, 
e che l’incarico di consulenza prestato nel corso del corrente anno ha contribuito in modo 

significativo al raggiungimento degli obiettivi del servizio  
Acquisita per le vie brevi la disponibilità  della Dott.ssa Patrizia  Gambarini a svolgere a 

titolo
gratuito  tale  attività  di  supporto,  si  rende  necessario  procedere  al  rinnovo  dell’incarico 

professionale a titolo gratuito per la durata di mesi 12 decorrenti dal 02/01/2026.
Verificata l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.  

mm. Ed e agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013.
Il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Amministrativa.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali,  consultabili  nel  sito  internet  dell’Ente: 
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-enote-

legali-del-sito/privacy/.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale

Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 

società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si

articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti 
nelle

banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.
Si  provvede  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 

“Amministrazione
Trasparente” dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 

33/2013.
Per quanto precede,

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, al rinnovo dell’incarico 
di un incarico professionale a titolo gratuito alla dirigente che a far tempo dal 31/12/2024 è 
collocata  in  quiescenza  Dott.ssa  Patrizia  Gambarini,  per  fornire  supporto,  consulenza  e 
collaborazione al personale del Servizio Affari Generali e Polizia Provinciale, di ulteriori mesi 



Determinazione n. 254 del 10/02/2026 pag. n. 3

12  decorrenti  da  02/01/2026,  per  le  ragioni  indicate  in  narrativa  e  che  devono  intendersi 
richiamate,  ai  patti,  modalità  e  condizioni  indicate  nell’allegato  schema di  contratto  per  il 
conferimento dell’incarico di cui trattasi;

2) di stabilire che allo schema di Contratto, qualora si rendesse necessario, potranno essere
apportate precisazioni e modifiche, senza necessità di ulteriore atto formale, fermo restando il
contenuto sostanziale del contratto stesso;

3) di dare atto che il conferimento dell’incarico di cui al precedente punto 1) non determina oneri
economici a carico della Provincia di Modena.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


